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PROÇESI I HARTIMIT TË STRATEGJISË
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Vendosja e qëllimit të S.Zh.R dhe 
hartimi i planit te punës, duke 
përfshirë aktorët kryesorë ne rajon 
(Mars ïTetor 2011)

Përpunimi i metodologjisë së 
detajuar - Mbledhja dhe 
analiza e të dhënave te 
grombulluara
(Qershor ïDhjetor 2011)
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Punë për përcaktimin e ndërhyrjeve: 
objektivat dhe prioritetet: (Shtator 2011 ï
Janar 2012) dhe hartimi i projekteve prioritare 
(Tetor 2011 ïPrill 2012)

Konsultimi i blloqeve dhe sektorëve përbërës 
të strategjisë me aktorët kryesorë rajonalë ï
Partneriteti Rajonal (Shtator 2011 ïMaj 
2012)

Dokumenti final, konsultim me partnerë në 
nivel më të gjerë dhe adoptim (Prill ï
Qershor 2012)



Asistenca e proçesit       UNDP - ISD
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Programi për 

Trajnerët 

Rajonalë për 

Zhvillim -

35 persona

Programi për

zhvillimin  për 

Aktorët Rajonalë 40 

persona
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Seminar në 

zhvillimin

ekonomik ï

35  persona
Programi për Zhvillim të

Projekteve Rajonale -

32 persona
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Ç SIPERFAQJA E QARKUT  1789 km2

Ç PËRBËRJA ADMINISTRATIVE

ü 5 BASHKI

ü 20 KOMUNA
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DEMOGRAFIA DHE ZHVILLIMI HAPSINOR

POPULLSIA 2011

PUNOJME PER ZHVILLIMIN
RAJONAL

Nr. RRETHI GJITHËSEJ RURALE %

1 Rrethi BERAT 156 254 79 521 51

2 Rrethi SKRAPAR 34 613 17 024 49

3 Rrethi KUÇOVE 49 232 30 032 39

GJITHËSEJ
240 099 115 745 48
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Qafa e Dëvrisë

Komuna Leshnje

PUNOJME PER ZHVILLIMIN
RAJONAL

Krahasuar me 1990 :

ÇSi rajon ka një rritje të vogël 2.8%

Berati rritje 7.9 %

Kuçova rritje 19.4 %

Skrapari ulje 27.3 %

ÇNë zonën rurale, nga 52 % në 48 %

Rrethi Berat Nga 53% 51 %

Rrethi Kuçove Nga 36% 39 %

Rrethi Skrapar Nga 61% 49 %



12

PUNOJME PER ZHVILLIMIN
RAJONAL

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

1990 1995 2000 2005 2009 2010

URBANE

RURALE



13

SHPËRNDARJA E POPULLSISË

VITI 2002 VITI 2010

PUNOJME PER ZHVILLIMIN
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¸ Qarku i Beratit është një rajon me popullsi relativisht të ulët në 

krahasim me shumicën e rajoneve të vendit. Sot ka 240099 

banorë. Ajo ka rënë rreth 4.6% gjatë  2002ï2010 ose një rënie 

gati 3 herë me e lartë se rritja kombëtare.

¸ Dendësia e popullsisë në nivel qarku është 134.1 banorë / km². 

Berati ï165.3 banorë / km² ; Skrapari ï44.9 banorë / km²; Kuçova 

ï606.3 banorë / km² 

¸ Struktura e moshës së popullsisë së qarkut është : -

18% 0 ï14 vjeç;  - 76% 15 ï64 vjeç dhe 6% mbi 64 vjeç, me 

një ndyshim të dukshëm nga niveli kombëtar 23% - 0 -14 vjeç, 67 

% -15-64 vjeç, dhe 9.6% mbi 64 vjeç;

¸ Urbanizimi në nivel rajonal (51.8%) ose pak më e lartë se shifra 

kombëtare qe eshte 49%

PUNOJME PER ZHVILLIMIN
RAJONAL



¸ Nj.Q.V. janë të vogla në terma të popullsisë. Përveç bashkive të 

Kuçovës dhe Beratit me një popullsi mbi 30.000 banorë, 6 njësi 

10.000 - 15.000, 7 njësi 5.000 - 10.000 dhe 10 njësi kanë më pak 

se 5.000 banorë.

¸ Popullsia ka rënë në ritme më të mëdha në komuna, ku veçojmë

në rrethin Berat - Tërpan, Roshnik, Sinjë dhe Skrapar në të gjitha 

komunat. Në bashki renia është më e ulët, ku veçohet Bashkia 

Çorovodë (-16%).

Me rritje popullsie veçohen vetëm Komuna Perondiïreth 10%: 

Komuna Olltakïrreth 5% dhe Komuna Poshnjëïrreth 3%.

¸ Shifrat e ndryshimit të popullsisë, dominohen nga levizjet drejt 

rajoneve të tjera dhe më pak brënda njësive apo zonave të

ndryshme brënda rajonit.
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¸ Zonat më të dëndura janë ato të Kuçovës dhe pjesa qëndrore e 

rajonit si Berati dhe disa komuna përreth si Perondi, Kozare, 

Kutalli, Olltak, Ura-Vajgurore etj. Njësitë me shifrat më të ulta të 

dendësisë janë Komunat Tërpan, Roshnik, Sinjë dhe gjithe 

njesite e rajonit te Skraparit.

¸ Numri i lindjeve në vit ka ardhur vazhdimisht duke u pakësuar. 

Lindjet në vitin 2010 ishin 0.82% e popullsise dhe kjo shifër ka 

rënë me 43.6 % nga viti 2000. Nese ne vitin 2000 kishim 3509 

lindje, ne vitin 2010 numri i lindjeve ishte 1979. 

¸ Ndërsa numri i vdekjeve ka qenë pothuajse konstant. Në vitin 

2010 ata përfaqësojnë 0.43 % të popullsisë.
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Faktorët që ndikojnë në gjëndjen aktuale:

¸ Zhvendosjet e popullsisë brënda dhe jashtë qarkut 

kanë reflektuar nevojën e njerëzve për kushte më të 

mira jetese në zonat më të zhvilluara të qarkut apo 

vendit dhe nevojën për të kërkuar punë gjetkë.

¸ Gjithe rajoni ka një mungesë të infrastrukturës dhe 

shërbimeve publike, veçanërisht kjo në zonat 

kodrinore dhe malore, duke sjellë direkt shumë

mangësi në sektorë si ekonomi, arsim, shëndetësi etj. 

¸ Kjo ka berë që migrimi nga zonat rurale e sidomos nga 

zonat kodrinore e malore është më i lartë se nga zonat 

e tjera.
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Mënyra të mundëshme për të përmirësuar situatën 

¸ Përmiresimi total i infrastrukturës së rrugëve nacionale, rurale dhe

komunale, eshte faktor kryesor për nxitjen e zhvilimit ekonomik të 

rajonit.

¸ Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik të rajonit në

pergjithesi dhe njësive të qeverisjes vendore ne vecanti.

¸ Nxitja e punësimit duke mbështetur zhvillimin bujqësor e blegtoral 

të qarkut, pyjet, turizmin, e industrinë e përpunimit të prodhimeve 

bujqësore e blektorale, industrine fasone dhe nxitjen e 

investimeve të huaja etj.



ü Qarku i Beratit është një rajon i pasur në burime natyrore. 

ü Qarku eshte i pasur në burime ujore dhe ka  kater lumenj 

kryesore që  kalojnë  nëpër territor si Semani, Osumi, 

Devolli,Tomorica dhe shume degezime te tyre

ü Lartësia mesatare mbi nivelin e detit ndryshon nga 301-500 

metra. Pjesa veriperendimore është nën 300 metra lartësi 

dhe përfshin 11 NJQV të rajonit. Ajo qendrore, e 

rëndësishme e rajonit (përveç Beratit),e përbërë  nga 8 

NJQV, ndodhet në  lartësitë  501-800 metra, ndërsa pjesa  

e vogël është malore mbi 800 metra .

19

PUNOJME PER ZHVILLIMIN
RAJONAL



¸ Gjatë kësaj dekade, popullsia e zonave fushore ka 

intensifikuar aktivitetin bujqësor të prodhimit në 

kultivimin e ullinjve, rrushit, frutave, përimeve, 

bostanave, foragjereve dhe duhan në zonat kodrinore.

¸ Në terrenet malore janë duke u përdorur pyjet, 

blegtoria është në rritje, janë duke u kultivuar dhe 

përpunuar frutat dhe rrushi.

¸ Rritja e mbjelljes së pemëve frutore dhe sidomos 

ndërtimet në të gjithë rajonin, ka pakesuar sipërfaqen

e tokës së punueshme sot ndaj vitit 2002.
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KONKLUZIONE Demografia dhe Zhvillimi Hapsinor

¸ Rritmet e lëvizjes së popullsisë në vitet e fundit janë 

më të ulëta dhe kjo është për shkak të zhvillimit 

ekonomik dhe vetë-punësimit në bujqësi dhe blegtori. 

Nga viti 2006 ka një rritje të prodhimit të përgjithshëm 

në sektorin e blegtorisë (32%) dhe pemëtari (25%).

¸ Planifikimi territorial rajonal dhe zbatimi i tij në funksion 

të  një menaxhimi më të mirë të territorit është i 

domosdoshëm për një zhvillim të qëndrueshëm në 

Qarkun e Beratit.
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¸Popullsia do të vazhdojë të zhvendoset nga 

zonat malore dhe rurale në qytete: 
ü Nëse infrastruktura rrugore nuk përmirësohet. Lëvizja nga qëndra 

në komuna, kryesisht ato në lartësi mbi 500 m është shumë i 

vështirë per shkak te gjendjes se keqe te rrugëve.

¸ Nëse shërbimet publike lidhur me sistemin arsimor dhe

edukimin, sistemin shendetësor etj., në komuna e sidomos në

zonat malore, nuk përmirësohen.

¸ Për shkak të përqendrimit të investimeve dhe aktiviteteve 

ekonomike në disa zona të qarkut. Aktiviteti i ndërtimit apo gati 

90% e të gjitha ndërmarrjeve private janë të vendosura në bashki

e veçanërisht ate të Beratit e Kucoves.
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RRITJA, KONKURRUSHMERIA DHE 

KOHEZIONI EKONOMIK
AKTIVITETI EKONOMIK

¸ Situata ekonomike në Qarkun e Beratit ështe nën 

mesataren kombëtare. Rajoni konsiderohet si nje nga 

rajonet më pak të  zhvilluar dhe me vështirësi relative 

që vijnë  edhe nga pozicionimi në  brendësi të  vëndit . 

Prodhimi i brëndshëm bruto eshte 1735 Euro / frymë.

¸ Qarku i Beratit është kryesisht një rajon bujqësor dhe i 

orientuar drejt tregtisë  dhe turizmit. 

¸ Një paraqitje grafike e përgjithshme aktuale e 

ekonomisë  rajonale jepet më  poshtë:
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¸ Struktura e ekonomisë në aspektin e numrit të 

ndërmarrjeve: Pjesa më e madhe i takon sektorit të 

tregëtisëï39%, hotele dhe restorante - 14%, ndërtim

ï11% dhe përpunim e industri të tjera ï9%. 

¸ Madhësia e ndërmarrjeve ndryshon nga ato të vogla 

(deri në 5 punonjës) deri te bizneset e mëdha (mbi 50 

punonjës). 

¸ Konkretisht, 78% e tyre janë ndërmarrje të vogla me 

më pak se 5 punonjës, 16% me 6-20 punonjës, 4% 

me 21-50 punonjës dhe vetëm 2% me mbi 50 

punonjës.
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Bujqësia

¸ Në rajon, në sajë të një klime shumë të favorshme, 

kultivohen pothuaj të gjitha frutat dhe perimet.

¸ Rajoni është i njohur per prodhimin e ullinjve, fikut,  

vreshtave, frutave, perimeve, blegtorisë dhe industrisë

së perpunimit të tyre.

¸ Në rajon riten edhe shumë lloje të bimëve mjekësore, 

të cilat eksportohen jashtë vëndit.

¸ Megjithë ndryshimet e viteve të fundit, akoma ky 

sektor nuk është në rritje në shkallën e kërkuar. 



¸ Ndaj vitit 2002, toka bujqësore është ulur me -6.1 %, pyjet 

janë rritur me 10.1 % dhe tokat e tjera janë ulur me -4.7 %.

¸ Pyjet janë rritur, si pjesë e një politike kombëtare për rritjen 

e këtyre sipërfaqeve për çdo vit në mënyrë që të ndihmohet

reduktimi I erozionit si dhe për të ruajtur "kurorën e gjelbër" 

të rajonit.

¸ Këta tregues evidentojnë faktin se rajoni ka 0,22 ha tokë 

bujqësore për frymë në Berat dhe kjo është rritur që nga viti 

2002 me 6.8 %. Nga ana tjetër, toka e punueshme eshte 

0.12 ha për banor, e cila ka patur një rënie prej -21.2 %, 

nda vitit 2002
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